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GOVERNO DE MACAU

Portaria n.° 165/95/M

de 6 de Junho

Tendo sido submetido & aprovacdo do Governador, nos termos
don.?2 do artigo 4.° do Decreto-Lei n.? 53/93/M, de 27 de Setem-
bro, o orgamento privativo do Fundo de Pensdes de Macau para
0 ano econdmico de 1995;

QOuvido o Conselho Consultivo;

Usando da faculdade conferida pelas alineas b) ¢ ¢) don.° 1 do
artigo 16.° do Estatuto Organico de Macau, o Governador man-
da:

Artigo tnico. E aprovado e posto em execugio,a partir de 1 de
Janeiro de 1995, o orcamento privativo do Fundo de Pensdes de
Macau, relativo ao ano econémico de 1995, sendo os recursos cal-
culados em 443 190 260,00 patacas, o subsidio orcamental para
funcionamento corrente e bens de capital de 17 663 000,00 patacas,
0s encargos com as pensdes € outras prestagdes com subscritores
do Fundo de Pensoes de Macau de 701 298 000,00 patacas e os
encargos de funcionamento corrente ¢ bens de capital de
17 663 000,00 patacas, no que resulta um decréscimo patrimonial
de 258 107 740,00 patacas, o qual faz parte integrante da presente
portaria ¢ baixa assinado pelo respectivo Conselho de Adminis-
tragdo.

Governo de Macau, aos 31 de Maio de 1995.
Publique-se.

O Governador, Vasco Rocha Vieira.
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Orcamento de custos e proveitos do Fundo de Pensoes de Macau

BPIRAEESERZIRMATEY
Exercicio de 1995
—NNREEEE
Quadro Sintese — I UNIDADE-PATACAS
R 1 S — TR
CODIGO 1995 PERCENTAGEM
ORCAMENTAL CONTAS —hhA DOTOTAL
DAS CONTAS 4= VALORES ESTIMADOS DOS CUSTOS
RE 2 HERE EEBE BISUREHCEHA®R
63 CUSTOS POR NATUREZA
HEEER B
63.1 Fornecimentos de Terceiros 519,500.00
= AZ{LRE
63.2 Servigos de Terceiros(I) 1,920,050.00
BEANZBE (—)
63.3 Servigos de Terceiros(II) 411,630.00 2,851,180.00 16.6
BZAZBE (Z)
65 CUSTOS COM O PESSOAL
ABBX
65.1 Remuneragio dos Orgios de Gestio e Fiscalizagio 1,083,480.00
B B AN SR
65.2 Remuneragio dos Empregados 12,610,790.00
3=
65.3 Outras Remuneragdes dos Empregados 118,270.00
{8 B 2 FLAhREN
65.4 Encargos Sociais 134,080.00
HEahE
65.5 Formagdo de Pessoal 120,000.00
A B8N
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CODIGO
ORGAMENTAL
DAS CONTAS

IRECHERR

CONTAS
wHE

1995
—fLh

VALORES ESTIMADOS

il EMIH

PERCENTAGEM
DOTOTAL
DOS CUSTOS
It B HR

65.7

65.8

66

66.4

67

Seguro de Acidentes de Trabalho e Acidentes
Pessoais(Grupo)
TERSMREG R BA IR (R
OQutras Despesas com o Pessoal
A B2 HABBSE
DESPESAS FINANCEIRAS
WHBA ST
Despesas com Servigos Bancarios
RIS E A
OUTRAS DESPESAS E ENCARGOS

HpAZ ke ads

Livros e Documentagdo Técnica

BRER BRI

68,200.00

122,000.00) 14,256,820.00

25,000.00

30,000.00

0.1

0.2

Total dos Custos do Exercicio

CE Sdwd iR G

17,163,000.00

100.00

Resultados do Exercicio

BREEIER

191,577,800.00

TOTAL GERAL
AT

208,740,800.00

Exercicio de 1995
—NNAEERETFE

Quadro Sintese — 11

EAR 11

Orcamento de custos e proveitos do Fundo de Pensoes de Macau

BPIERAESERSIRIIATRE

UNIDADE-PATACAS
B

CODIGO
ORCAMENTAL
DAS CONTAS
R HERR

CONTAS
e

VALORES ESTIMADOS

1995
—uA

{HERIE

PERCENTAGEM
DO TOTAL
DOS PROVEITOS
ARt EARE

57.1/3/5

57.4

74.1

75.1

PROVEITOS POR NATUREZA
EEREE A

PROVEITOS POTENCIAIS
EERA
RENDIMENTOS POTENCIAIS DE APLICACOES FINANCEIRAS
DIRECTAS
EERE BT
Flutuagdes em Titulos e em Outras Aplicagdes de
Capitais

B SR R IME SER B

RENDINENTOS POTENCIAIS DE APLICACOES FINANCEIRAS
ATRAVES DE INSTITUICOES GESTORAS DE FPENSOES
EHREHRARESEHRBNE IEBERS

Flutuagdes em Portfolios

REEET R

PROVEITOS CONSOLIDADOS

BEKA

SUBSIDIOS DE FUNCIONAMENTO

SHERRE

Subsidios Destinados ao Funcionamento Corrente
RE MR RS

Orcamento Geral do Territério

A TR

Exercicio de 1995

—hNWAERFE

PROVEITOS FINANCEIROS

BB

Rendimentos de Imoveis

TEIERE

Juros de Aplicagdes em Instituigdes de Crédito no
Territério e no Exterior—— Depésitos a Prazo

TEA MG R AME B E S - T

14,478,100.00

73,739,700.00

17,163,000.00

3,960,000.00

84,950,000.00

6.9

8.2

1.9
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CODIGO 1995 PERCENTAGEM
ORCAMENTAL - CONTAS —hfha DOTOTAL
DAS CONTAS tEE VALORES ESTIMADOS DOS PROVEITOS
IREZHERS fHERE AT ES B
OUTROS PROVEITOS
HAKA
78.1 Compensagiio da Companhia de Corridas de Cavalos
de Macau, S.A.R.L. (Clausula 10® do Contrato de
Concessio) 14,450,000.00 6.9
HPIREERERAAZHEGTESHE TR
Total dos Proveitos do Exercicio 208,740,800.00 100.00
MEFE AR
TOTAL GERAL 208,740,800.00 100.00
HE

Orcamento dos encargos com pensdes e outras prestacoes as classes inactivas,
regularizacio de tempos de servico de subscritores a transitar para a Repiiblica Portuguesa e indemnizagoes a subscritores
a desvincular da Administracio Publica

Quadro Sintese — III

MBS RNIEPRIEETRHIEM 2 H BT
HEBERETHMEZ BRI ZRBISERR
RHRARGTHERBRMB ZHRAZBESREZRYE

[Egsk 111 UNTDADE-PATACAS
B — I
CODIGO 1995 PERCENTAGEM
ORGAMENTAL CONTAS —hAA DO
DAS CONTAS A=) VALORES ESTIMADOS TOTAL
Wz HER B EE BiHeaa®
ENCARGOS
=t
28 PENSOES E OUTRAS PRESTACOES AS CLASSES INACTIVAS 178,434,000.00 25.4
SEIRS R HFES S BRI & H s
29 PROCESSO DE INTEGRACAO
WMARSIZIZR
29.3 Compensagdo por Transferéncia de Responsabilidades para a 452,675,000
Republica Portuguesa e Qutras Entidades
R TR RE T AR R AT
29.4 Indemnizagio por Desvinculagdo da Administragio Publica 70,189,000 522,864,000.00 74.6
SINHATECE AR AR 2 B3R
TOTAL GERAL| 701,298,000.00 100.0
#E3t
COBERTURA
1T
51/56 Reservas Patrimoniais do Fundo de Pensdes de Macau 701,298,000.00
HWPSRARSE M ERRS
TOTAL GERAL) 701,298,000.00 100.0
#REt
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Previsdo dos recursos do Fundo de Pensdes de Macau e das correspondentes aplicacoes

EPRGESFRBERAMIREZIRET

Exercicio de 1995
—NNEBEFEE

Quadro Sintese — [V

EiR IV

UNIDADE-PATACAS

BB

CcODIGO
ORCAMENTAL
DAS CONTAS
REZHERR

CONTAS
tRE

VALORES ESTIMADOS

fEEBE

PERCENTAGEM
DOTOTAL
DOS RECURSOS
RS ZERE

24

24.2/4/6/7

24.8/9

56.4

56.6

55

55.1

51/56

57

59.95

23/28

RECURSOS
DESCONTOS DOS SUBSCRITORES DO FPN E RESPECTIVAS
COMPARTICTPACOES DE ENTIDADES DO TERRITORIO
PSR S S ER AR R AR TS LES1E
Descontos-Classes Activas
MRFIE— SRR EIEE S
Comparticipagdes na Compensagio de Aposentagdo e
Sobrevivéncia
SRR S RS HE e £ E 5B
FUNDO PARA APOSENTACAO E SOBREVIVENCIA
SRR BRI
Reservas Matematicas-Entidades Auténomas e Empresas
Concessionarias—CTT
(EERES- A EE R R -CTT
Juros de Reservas Matemiticas-Entidades Auténomas e
Empresas Concessionarias-CTT
{BEAGESFE-SEEBRR T E-CTT
OUTRAS DOTACOES DE CAPITAL
HAnESER
Dotagdes para Imobilizado de Funcionamento-
Orgamento Geral do Territério
BEEE ERER— FHEEEE
RESERVAS PATRIMONIAIS DO FPMACAU
MR ARESG I ERES
Pensées e Outras Prestagdes aos Subscritores do
FPKacau
ﬁ?ﬁﬁ%gﬁﬁ{ﬁﬁ}'\ZE{*ﬁ&E’mﬁﬁ
RESULTADOS DO EXERCICIO
BREEER
Flutuacgdes em Titulos e Outras Aplicagdes
B (AR R H AR B
Proveitos Financeiros e Outros
BRI A S LAt
CONTAS EM REGULARTZACAO
B IRE
Devedores e Credores Diversos
BIEE A B AN
"~ TOTAL DOS RECURSOS
HIREEE

74,352,910

148,918,800

48,493,040

49,439,615

88,217,800

103,360,000

223,271,710

97,932,655

500,000

(701,298,0000

191,577, 800

(69,591,905

(86.7

(38.1

(0.2

272.2

(14.4)

27.0

(257,607,740)

100.0
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Previsio dos recursos do Fundo de Pensoes de Macau e das correspondentes aplicacées

BPLRAESHHRRGRIRE ZTRET

Exercicio de 1995
—NhAERERE
Quadro Sintese — V UNIDADE-PATACAS
[l V By —
CODIGO 1995 PERCENTAGEM
ORCAMENTAL CONTAS —hhA DOTOTAL
DAS CONTAS e VALORES ESTIMADOS DAS APLICAGCOES
BEZHER eI BREHZEAR
APLICAS;OES
£&E
11/12/15 DISPONIBILIDADES A ORDEM NA CAIXA DO TESOURO (11,470,603) 4.5
CHEE#MSRTESHRES
APLICACOES DIRECTAS EM INSTITUICOES DE CREDITOS
NO TERRITORIO E NO EXTERIOR
TEAHLE B SN HbfE AR BB E
14 Depésitos a Prazo (423,010,332) 164.2
AR
APLICAC()ES ATRAVES DE ENTIDADES GESTORAS DE
FUNDOS DE PENSOES
EATBERESE BB RE
41.4/8 Titulos e Outras Aplicagdes de Capital 153,515,523 (59.6)
BHEEHAMESER
OUTRAS APLICACOES DE CAPITAL
HApEe o EH
41.2/3/6/1 Acgdes e Ubrigagdes 22,857,672 (8.9
G R (B
49 EQUIPAMENTO
Std ]
42.6/8 Mobiliario e Material 500,000 0.2
FEE R
TOTAL DAS APLICACOES| (257,607,740 100.0
EEET

Fundo de Pensdes, em Macau, aos 31 de Maio de 1995. — O Conselho de Administra¢do. — O Presidente, Jodo Luis Martins
Roberto.— O Administrador Executivo, Joaquim Pires Machial — O Administrador, Fernando Lynn da Rosa Duque.— O Adminis-

trador, Manuel Silvério.
—NNAERE=+—HPBFLERcES S TREREER
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GABINETE DO GOVERNADOR

Rectificaciao

Por terem sido publicados com inexactidio os impressos relati-

BEBLE
BIEE

NH - HEBERFAWE —+ W% 8PS

vos & participagdo de faltas e férias, constante do modelo n." 2, e 26,7 GM /OS8R HL R p k< 2= Bl A RS E

ao pedido de licenca especial, constante do modelo n.° 3, anexos
ao Despacho n.° 26/GM/95, publicado no suplemento ao Boletim
Oficial n.° 22/95,1 Série, de 1 de Junho, de novo se publicam. i -

KAEX =R PSR TIE SR WEHFA

Gabinete do Governador, em Macau, aos 6 de Junho de 1995. —NNEFEANAANHREMIRERAE

— O Governador, Vasco Rocha Vieira.
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